ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS
CNPJ: 06.553.713/0001-69

Praça Licínio Pereira, nº 24
Bairro Centro

CEP 64.645-000 – FRANCISCO SANTOS - PI

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023
EDITAL DE RETIFICAÇÃO 003/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS, ESTADO DO PIAUÍ, tendo em vista

o Edital de Concurso Público nº 001/2023, destinado a selecionar candidatos para o

preenchimento de cargos públicos e considerando o Item 17.26 do Edital, e

considerando que o Município não pode atender a reinvindicação do Sindicato dos

Médicos do Estado do Piauí, torna público as retificações abaixo a ser consideradas nos

itens do referido Edital conforme estabelecido abaixo:

I – FICAM EXCLUÍDOS DO CONCURSO PÚBLICO OS CARGOS DE MÉDICO E MÉDICO –

ESF.

ANEXO I -
QUADRO DE CARGOS, ESCOLARIDADE, CARGA HORÁRIA, VAGAS E VENCIMENTO

CARGO

ESCOLARIDADE

REQUISITO

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

TOTAL
DE

VAGAS
VAGAS

AMPLAS

VAGAS
PNE

CADASTRO
RESERVA

VENCIMENTO

MÉDICO -ESF
Bacharelado em
Medicina e
Registro no CRM

40H 03 01

-

02

R$ 2.000,00
+ GRAT

MÉDICO
Bacharelado em
Medicina e
Registro no CRM

40H 03 01

-

02

R$ 2.000,00
+ GRAT

Ficam excluídos do Concurso Público – Edital 001/2023, os cargos de Médico e
Médico – ESF, por limitação orçamentária e financeira do Município para atender
a reinvindicação do Sindicato dos Médicos do Estado do Piauí.
Os candidatos destes cargos devem solicitar a devolução do valor da taxa de
inscrição através do e-mail: pref.franciscosantos@hotmail.com , enviando seus
dados bancários.

mailto:pref.franciscosantos@hotmail.com

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS
CNPJ: 06.553.713/0001-69

Praça Licínio Pereira, nº 24
Bairro Centro

CEP 64.645-000 – FRANCISCO SANTOS - PI

II  – A ESTRUTURA DA PROVA PARA O CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE CONSTANTE NO ANEXO III PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

ANEXO III
ESTRUTURA DAS PROVAS

ESTRUTURA DAS PROVAS POR CARGO

NÍVEL MÉDIO COM CONHECIMENTO ESPECÍFICO: AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE, AGENTE SANITÁRIO, DIGITADOR  E TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL

DISCIPLINA  Nº. QUESTÕES  PESO  PONTOS

LÍNGUA PORTUGUESA   10  2,0  20,0

RACIOCÍNIO LÓGICO  10  2,0  20,0

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 20  3,0  60,0

TOTAL  40    100

NÍVEL FUNDAMENTAL COM CONHECIMENTO ESPECÍFICO:  MOTORISTA

DISCIPLINA  Nº. QUESTÕES  PESO  PONTOS

LÍNGUA PORTUGUESA   10  2,0  20,0

MATEMÁTICA 10  2,0  20,0

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 20  3,0  60,0

TOTAL  40    100

Francisco Santos (PI), 12 de abril de 2023
Luis José de Barros
Prefeito Municipal

Comissão Organizadora do Concurso Público

Edilma Araújo Rodrigues de Moura Santos
Presidente

Joaquina Silvanéia dos Anjos
Membro

Ilka Maria dos Santos
Membro